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Programme de formation

Intitulé de la formation Périgueux 2025 : le foie dans tous ses états
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Présentation générale

Le foie est un organe incontournable qui peut étre victime de nombreuses
affections.

Que l'atteinte hépatique soit aiglie ou chronique, bénigne ou non, elle ne
préjuge pas de sa prise en charge médicale ou chirurgicale selon les cas.

L'examen clinique, I'utilisation des marqueurs biologiques, des examens
d'imagerie et des tests utiles pour affiner le diagnostic lors d'hépatopathie
seront présentés.

Si vous souhaitez approfondir vos connaissances en hépatopathie, savoir
diagnostiquer un shunt de matiére certaine, suspecter une hépatite toxique
ou leptospirosique, diagnostiquer et gérer un mucoceéle biliaire, comprendre
les hépatopathies chroniques et gérer une tumeur hépatique, alors rejoignez-
nous pour cette journée qui promet d'étre riche en enseignements !

Nos deux spécialistes dipldomés du Collége européen, Camille BISMUTH et
Maxime CAMBOURNAC, vous présenteront de fagon pédagogique et
dynamique le foie dans tous ses états !

Moyens pédagogiques : ordinateur et vidéoprojecteur, support pédagogique
envoyé avant la formation.

Objectifs pédagogiques R
Etre capable de :

« diagnostiquer un shunt hépatique ;

e prendre en charge un shunt ;

« traiter une encéphalose hépatique ;

e comprendre la prise en charge chirurgicale du shunt et gérer le
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

06/11/2025
08:30-09:00

06/11/2025
09:00-10:00

06/11/2025
10:00-11:00

06/11/2025
11:00-11:15

06/11/2025
11:15-11:45

06/11/2025
11:45-12:30

06/11/2025
12:30-14:00

06/11/2025
14:00-15:00

Accueil des
participants

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Pause

Cours

postopératoire a court et long terme ;

« diagnostiquer une hépatite aiglie et en identifier la cause ;

« diagnostiquer un mucoceéle biliaire et le prendre en charge
chirurgicalement ;

e comprendre la physiopathologie du syndrome hépatorénal et des autres
hépatopathies chroniques ;

o diagnostiquer et prendre en charge chirurgicalement une tumeur
hépatique.

6h30

Cette formation vous apporte 0.36 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Caroline Rimbaud (email: c.rimbaud@vetosanilhac.fr, tel: +33 5 53 35 24 97)

Accueil

Shunt alors, ces tuyaux qui ne
tournent pas rond

L'art de shunter les problémes

Discussion

La crise de foie

Déjeuner

Breaking Bile : mucus et gros dégats

Camille Bismuth

Camille Bismuth

Maxime
Cambournac

Camille Bismuth
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06/11/2025
15:00-16:00

06/11/2025
16:00-16:30

06/11/2025
16:30-17:30

06/11/2025
17:30-18:00

Formateurs

Cours

Pause

Cours

Discussion

Contact inscription

3/
3
. ' . Maxime
Quand la crise s'éternise
Cambournac

Pause
Tumeurs du foie : ga masse grave Camille Bismuth
Discussion

Bismuth Camille (DV, Dip. ECVS, DU chirurgie hépatologie-biliaire et
pancréatique), Cambournac Maxime (DV, Dip ECVECC. DU Réanimation,
Soins Intensifs, Surveillance continue, DIU d'assistance respiratoire et
ventilation mécanique)

Bernadette Hudé (email: bhude@afvac.com, tel: N/D)
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