

## Programme de formation

### Intitulé de la formation

Périgueux 2025 : le foie dans tous ses états

### Date(s)

06/11/2025

### Lieu

Plancheix  
24660 Coulounieix-Chamiers  
France



### Présentation générale

Le foie est un organe incontournable qui peut être victime de nombreuses affections.

Que l'atteinte hépatique soit aigüe ou chronique, bénigne ou non, elle ne préjuge pas de sa prise en charge médicale ou chirurgicale selon les cas.

L'examen clinique, l'utilisation des marqueurs biologiques, des examens d'imagerie et des tests utiles pour affiner le diagnostic lors d'hépatopathie seront présentés.

Si vous souhaitez approfondir vos connaissances en hépatopathie, savoir diagnostiquer un shunt de matière certaine, suspecter une hépatite toxique ou leptospirosique, diagnostiquer et gérer un mucocèle biliaire, comprendre les hépatopathies chroniques et gérer une tumeur hépatique, alors rejoignez-nous pour cette journée qui promet d'être riche en enseignements !

Nos deux spécialistes diplômés du Collège européen, Camille BISMUTH et Maxime CAMBOURNAC, vous présenteront de façon pédagogique et dynamique le foie dans tous ses états !

Moyens pédagogiques : ordinateur et vidéoprojecteur, support pédagogique envoyé avant la formation.

### Objectifs pédagogiques

Être capable de :

- diagnostiquer un shunt hépatique ;
- prendre en charge un shunt ;
- traiter une encéphalose hépatique ;
- comprendre la prise en charge chirurgicale du shunt et gérer le

- postopératoire à court et long terme ;
- diagnostiquer une hépatite aigüe et en identifier la cause ;
  - diagnostiquer un mucocèle biliaire et le prendre en charge chirurgicalement ;
  - comprendre la physiopathologie du syndrome hépatorénal et des autres hépatopathies chroniques ;
  - diagnostiquer et prendre en charge chirurgicalement une tumeur hépatique.

**Durée de la formation** 6h30

**Validation** Cette formation vous apporte 0.36 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

**Prérequis** Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

**Contact scientifique** Caroline Rimbaud (email: c.rimbaud@vetosanilhac.fr, tel: +33 5 53 35 24 97)

**Programme détaillé de la formation**

06/11/2025 08:30-09:00	Accueil des participants	Accueil	
---------------------------	--------------------------	---------	--

06/11/2025 09:00-10:00	Cours	Shunt alors, ces tuyaux qui ne tournent pas rond	Camille Bismuth
---------------------------	-------	--	-----------------

06/11/2025 10:00-11:00	Cours	L'art de shunter les problèmes	Camille Bismuth
---------------------------	-------	--------------------------------	-----------------

06/11/2025 11:00-11:15	Discussion	Discussion	
---------------------------	------------	------------	--

06/11/2025 11:15-11:45	Pause		
---------------------------	-------	--	--

06/11/2025 11:45-12:30	Cours	La crise de foie	Maxime Cambournac
---------------------------	-------	------------------	-------------------

06/11/2025 12:30-14:00	Pause	Déjeuner	
---------------------------	-------	----------	--

06/11/2025 14:00-15:00	Cours	Breaking Bile : mucus et gros dégâts	Camille Bismuth
---------------------------	-------	--------------------------------------	-----------------

06/11/2025 15:00-16:00	Cours	Quand la crise s'éternise	Maxime Cambournac
06/11/2025 16:00-16:30	Pause	Pause	
06/11/2025 16:30-17:30	Cours	Tumeurs du foie : ça masse grave	Camille Bismuth
06/11/2025 17:30-18:00	Discussion	Discussion	

**Formateurs** Bismuth Camille (DV, Dip. ECVS, DU chirurgie hépatologie-biliaire et pancréatique), Cambournac Maxime (DV, Dip ECVECC. DU Réanimation, Soins Intensifs, Surveillance continue, DIU d'assistance respiratoire et ventilation mécanique)

**Contact inscription** Bernadette Hudé (email: [bhude@afvac.com](mailto:bhude@afvac.com), tel: N/D)